
Determinazione Dirigenziale

N. 2080 del 14/11/2019

Classifica: 005.02 Anno  2019 (7105257)

Oggetto RIMBORSO AI COMUNI SPESE DI NOTIFICA E POSTALI ATTI E 
ADEMPIMENTI  ESPROPRIATIVI  A  CARICO  DELLA  CITTA' 
METROPOLITANA  DI  FIRENZE  ESEGUITE  TRAMITE  MESSI 
COMUNALI AI SENSI DELL'ART.13 DELLA L.R. N. 30/2005 ED ART. 
10  DELLA  L.  N.265/1999  E  S.M.E.I.  PROCEDIMENTI 
ESPROPRIATIVI VARI. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

Ufficio Redattore P.O. ESPROPRI
Riferimento PEG 26
Centro di Costo 26
Resp. del Proc. GEOM. FRANCESCO TAITI
Dirigente/Titolare P.O. TAITI FRANCESCO - P.O. ESPROPRI

corivo00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 8424 . €  388,72

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO  che  nel  corso  del  corretto  adempimento  delle  procedure  espropriative  si  rende  talvolta 
necessario, specialmente in presenza di intestatari catastali interessati agli espropri e residenti anche fuori 
dal territorio metropolitano di Firenze, richiedere ai messi notificatori dei Comuni di eseguire la notificazione 
degli atti e delle comunicazioni previste dal D.P.R. n. 327/2001 e s.m.e.i., qualora non sia possibile eseguire 
utilmente tali notifiche in altre forme;

DATO ATTO che, per la notifica degli atti, questo Ufficio ha richiesto ai Comuni di residenza degli intestatari  
catastali  interessati  alle  procedure  espropriative  di  provvedere,  tramite  il  proprio  Ufficio  Notifiche,  alla  
consegna dei suddetti  documenti, ai sensi dell’art. 13 della L.R. n. 30/2005 e s.m.e.i.,  per gli  interessati 
residenti  nella  Regione  Toscana,  e  dell’art.10  della  Legge  n.  265/1999  e  s.m.e.i.  per  i  residenti  fuori  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2080 del 14/11/2019

      1 / 5



Regione ; 

VISTI l’art.  10  del  L.  265/99  e  s.m.e.i.  ed  il  decreto  del  Ministero  dell’economia  e  delle  Finanze  del 
03/10/2006 “Aggiornamento del compenso spettante per la notifica di atti delle pubbliche amministrazioni da  
parte dei messi comunali”, che stabiliscono la possibilità, per le pubbliche amministrazioni previste nell’art. 1 
comma 2 del D. Lgs.vo 29/93, di avvalersi dei messi comunali per l’effettuazione delle notifiche e prevedono 
altresì le somme da corrispondere al Comune che provvede all’effettuazione di tale servizio (€ 5,88 per ogni 
singolo  atto  notificato,  a  decorrere  dal  01/04/2006,  oltre  alle  spese  di  spedizione  a  mezzo  posta  
raccomandata con avviso di ricevimento secondo le tariffe vigenti,  nelle ipotesi  previste dall’art.  140 del  
codice di procedura civile);

DATO ATTO che, in seguito all’effettuazione delle notifiche di cui sopra, su istanza dell’Ufficio Espropri, ed in 
relazione alla tipologia delle notifiche stesse, la spesa per il rimborso dovuta ai Comuni corrisponde ad un  
importo complessivo di € 388,72 come specificato in dettaglio nell’elenco seguente;

n. COMUNE GIROFONDO 
BANCA D'ITALIA N.

  IMPORTO CAUSALE

1 BAGNO A RIPOLI 0062479 € 59,28 Rimborso spese notifica e postali anno 2015

2 CARMIGNANO 180582 € 17,64 Rimborso spese notifica anni 2016-2017  

3 CAGLIARI 0064663 € 9,15 Rimborso spese notifica e postali anno 2016

4 SAN MINIATO 062707 € 91,60 Rimborso spese  notifiche e postali 2 semestre 2016 

5 FIRENZE 62505 € 5,88 Rimborso spese 1 notifica anno 2016

6 MONTELUPO 
FIORENTINO

70906 € 35,49 Rimborso spese notifica e postali anno 2017

7 RIMINI 62303 € 9,98 Rimborso spese notifica e postali anno 2017

8 SANTA  CROCE 
SULL'ARNO

67189 € 5,88 Rimborso spese notifica anno 2017

9 LUCCA 62618 € 25,64 Rimborso spese notifica e postali anni 2017-2018

10 MILANO 61541 € 29,12 Rimborso spese notifiche e postali 1 semestre 2007

11 SCANDICCI 62529 € 39,82 Rimborso spese notifica e postali anni 2017-2018-2019

12 UNIONE 
PEDEMONTANA 
PARMENSE

0306415 € 19,96 Rimborso spese notifica e postali anni 2017-2018

13 SAN GIMIGNANO 0183982 € 5,88 Rimborso spese notifiche 2 semestre 2018

14 VOLTERRA IT05L010307122000
0001029441 
(Tesoreria 
Comunale)

€ 5,88 Rimborso spese notifica anno 2018 

15 MONSERRATO 0188692 € 9,88 Rimborso spese notifica e postali anno 2018 

16 ROMA CAPITALE 0063178 € 11,76 Rimborso spese notifica anno 2019   

17 CITTA'  DI 
BRUNICO

IT71E080355824200
0300020206 
(Tesoreria) 

€ 5,88 Rimborso spese notifica anno 2019   

DATO ATTO, INOLTRE, che :
- i rimborsi sono riferiti a servizi di notifica regolarmente eseguiti come risultante dalla documentazione 

agli atti dell'Ufficio Espropri;
- la spesa in oggetto non è soggetta alle norme di cui al combinato disposto dagli artt. 15, 26 e 27 del D. 

Lgs n.33/2013, né alla disciplina riguardante l’acquisizione del CIG e CUP, trattandosi di rimborsi dovuti  
ai sensi della normativa sopra richiamata e non di affidamento di contratto pubblico;

- i pagamenti verranno disposti con successive liquidazioni sui girofondi dei Comuni – Contabilità speciale 
Banca d’Italia - al ricevimento della documentazione di richiesta contenente indicazioni e modalità di 
pagamento dei rimborsi spettanti, e solo in casi residuali tramite bollettino postale o bonifico bancario;

VERIFICATA la correttezza e la congruità delle spese relative ai rimborsi in oggetto;

RITENUTO di impegnare la somma di  € 388,72 sul Capitolo 8424 del Bilancio di Previsione 2019 per il 
pagamento del rimborso spese per notifica di Atti  relativi a varie procedure espropriative, eseguite dalle  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2080 del 14/11/2019

      2 / 5



Amministrazioni comunali in elenco tramite il proprio servizio Messi per conto della Città Metropolitana di  
Firenze;

RICHIAMATO l’obbligo previsto dall’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/00 secondo cui “al fine di evitare ritardi  
nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che  
comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti  
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno. La  
violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma costituisce responsabilità disciplinare e  
amministrativa”;

RICHIAMATI:
- l’art. 1 comma 13 della Legge 56 del 7/4/2014 “ Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province,  

sulle unioni e fusioni di Comuni “  che istituisce le Città Metropolitane con effetto dal 8/4/2014 fra cui  
Firenze;

- l’art. 1 comma 16 della Legge su citata secondo il  quale dal 1 Gennaio 2015 le Città Metropolitane  
subentrano alle Province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercitano 
le funzioni, nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno; 

- lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  approvato  con  Deliberazione  della  Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16/12/2014 il quale stabilisce al n. 2 delle Disposizioni Transitorie che il nuovo 

Ente  garantisce  i  servizi,  i  livelli  occupazionali  e  le  funzioni  già  svolte  al  31  dicembre  2014  dalla  

Provincia di Firenze; 
- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 50 del 27/06/2018 di approvazione del Documento Unico 

di Programmazione 2019-2021 e s.m.e.i.;
- la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  127  del  19/12/2018 di  approvazione  del  Bilancio  di  

Previsione 2019/2021 e relativi allegati e s.m.e.i.;
- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 2 del 16/01/2019 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2019-2021 e s.m.e.i.;
- l'  Atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  14  del  19/07/2018  avente  ad  oggetto  “  Aggiornamento  della  

macrostruttura  organizzativa  della  Città  Metropolitana  “  con  il  quale  è  stata  approvata  la  nuova 
macrostruttura dell 'Ente in vigore dal 1 Agosto 2018;

- l'Atto Dirigenziale n. 1686 del 28/06/2019 a firma del Dr. Otello Cini Dirigente la Direzione Gare Contratti 
ed Espropri con il quale è stato conferito incarico di Posizione Organizzativa “Espropri” al sottoscritto  
Geom. Francesco Taiti con decorrenza dal 1 Luglio 2019 e durata triennale;

- il D.Lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali) con particolare riferimento  
agli artt. 107 “ Funzioni dei Dirigenti”, 183 “ Impegno di spesa” e 191” Regole per l’assunzione di impegni 
e per l’effettuazione di spese”; 

- il Regolamento di Contabilità della ex Provincia di Firenze con riguardo agli artt. 25 “ Sottoscrizione e  
trasmissione degli atti di impegno” e 26 “ Procedure per l’impegno delle spese da parte dei Dirigenti”,  
applicato dalla Città Metropolitana di Firenze, nelle more dell’approvazione dei propri Regolamenti;

- il D.P.R. n. 327/2001 e s.m.e.i.;
- la Legge Regionale n. 30/2005 e la Legge n. 265/1999 e s.m.e.i.;

RAVVISATA la propria competenza in merito nell’adozione del presente provvedimento;

VERIFICATO che la spesa totale trova capienza sul  Capitolo 8424 del Bilancio di Previsione 2019;

DETERMINA

1. di impegnare complessivamente l’importo di € 388,72 sul Capitolo 8424 del Bilancio di Previsione 2019, 
per  il  rimborso  ai  seguenti  Enti  di  spese  di  notifica  e  postali  di  atti  relativi  a  vari  procedimenti  
espropriativi:

- € 59,28 a favore del Comune di Bagno a Ripoli con sede in Piazza della Vittoria 1 50012 Bagno a Ripoli ( 
Fi) C.F.01329130486 per rimborso spese notifica e postali anno 2015 Imp. n.          /2019;

- € 17,64 a favore del Comune di Carmignano con sede in Piazza Matteotti 1 59015 Carmignano (Po) C.F. 

01342090485 per rimborso spese notifica anni 2016-2017 Imp. n.         /2019;

- € 9,15 a favore del  Comune di Cagliari con sede in Palazzo Civico Via Roma 145 09124 Cagliari  C.F. 

00147990923 per rimborso spese notifica e postali anno 2016  Imp. n.        /2019;

- € 91,60 a favore del Comune di San Miniato con sede in Via Vittime del Duomo n. 8 56028 San Miniato 

(Pi) C.F. 82000250504 per rimborso spese notifica e postali anno 2016  Imp. n.         /2019;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2080 del 14/11/2019

      3 / 5



-  €   5,88  a  favore  del  Comune  di  Firenze con  sede  in   Piazza  della  Signoria  50122  Firenze  C.F. 

01307110484 per rimborso spese notifica anno 2016  Imp. n.         /2019;

-  € 35,49 a favore del Comune di Montelupo Fiorentino con sede in Viale Cento Fiori 34 50056 Montelupo 

Fiorentino (Fi) C. F. 00614510485  per rimborso spese notifica e postali anno 2017 Imp. n.         /2019;

- € 9,98 a favore del Comune di Rimini con sede in Piazza Cavour 27 47921 Rimini C.F 00304260409  per 

rimborso  spese notifica e postali anno 2017 Imp. n.         /2019;

     -  € 5,88 a favore del  Comune di Santa Croce sull'Arno con sede in Piazza del Popolo 8 56029 Santa 

Crooce sull'Arno (Pi) C.F. 00311960504 per rimborso  spese notifica  anno 2016 Imp. n.        /2019;

- € 25,64 a favore del Comune di Lucca con sede in Via Santa Giustina 6 Palazzo Orsetti 55100 Lucca C.F. 

00378210462 per rimborso spese notifica e postali anno 2017-2018 Imp. n.         /2019;

- € 29,12 a favore del Comune di Milano con sede in Piazza della Scala 2  20122 Milano C.F. 01199250158 

per rimborso spese notifica e postali 1 semestre 2007  Imp. n.         /2019;

-  € 39,82 a favore del  Comune di Scandicci con sede in Piazzale della Resistenza 50018 Scandicci (Fi) 

C.F. 00975370487 per rimborso  spese notifica e postali anni 2017-2018-2019  Imp. n.         /2019;

- € 19,96 a favore dell'Unione Pedemontana Parmense con sede in Viale Libertà 3 43044 Collecchio (Pr) 

C.F. 02511960342 per rimborso spese notifica e postali anni  2017-2018 Imp. n.         /2019;

- € 5,88 a favore del Comune di San Gimignano con sede in Piazza Duomo 2 53037 San Gimignano (Si) 

C.F. 00102500527 per rimborso spese notifica 2 semestre anno 2018 Imp. n.      /2019;

-  €  5,88 a  favore  del  Comune  di  Volterra con  sede  in  Piazza  dei  Priori  1  56048  Volterra  (Pi)  C.F. 

00183970508 per rimborso spese notifica anno 2018 Imp. n.         /2019;

- € 9,88 a favore del Comune di Monserrato con sede in Piazza San Lorenzo 09042 Monserrato (Ca) C.F. 

92033080927 per rimborso spese notifica e postali anno 2018 Imp. n.         /2019;

- € 11,76 a favore di Roma Capitale con sede in Piazza del Campidoglio 1 00186 Roma C.F. 02438750586 

per rimborso spese notifica anno 2019 Imp. n.         /2019;

- € 5,88 a favore della Città di Brunico con sede in Piazza Municipio 1 39031 Brunico ( Bz) C.F. 

00435110218 per rimborso  spese notifica anno 2019 Imp. n.         /2019.

2. di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di  

finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/00;

3. di procedere con successivi e separati atti di liquidazione al pagamento dei rispettivi importi spettanti a 
ciascun  Comune sui  rispettivi  girofondi  –  Contabilità  speciale  Banca  d’Italia  -  in  base  alla 
documentazione di richiesta di rimborso;

4. di  inoltrare il presente atto, ai sensi dell’art. 8 del Regolamento di Contabilità, ai Servizi Finanziari ai fini  
della registrazione dell’Impegno di spesa ed apposizione del visto di regolarità contabile , nonché alla 
Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            14/11/2019                   
TAITI FRANCESCO - P.O. ESPROPRI

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2080 del 14/11/2019

      4 / 5



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2080 del 14/11/2019

      5 / 5


